Adde quod eiusmodi nostrorum studiorum incuria, sive ignavia

d'Italia. Qui solo in questo modo posso rivivere nella mente i tempi antichi, quando tutti siamo stati uniti nella fede, nel valore, nella saggezza e in una forza da sette cuori (al valoroso si attribuivano tre cuori e talvolta, come nel presente caso, anche sette) nella storia patria che ci hanno lasciato i nostri indomabili antenati . . . Noi vi onoriamo smisuratamente come la stella degli Italo-Albanesi, e siete il continuatore dell'estrema volontà del grande De Rada e degli altri. Voi avete affrontato le onde del mare infuriato con forza titanica ».

(20) Non si può fare a meno di mettere in evidenza l'attualità di queste pagine.

potius, ut ut non sine magno Albanensium detrimento hucusque durare potuit, hisce tamen temporibus nobis plane felicissimis (nisi forte contra nos gloriamque nostram ipsimet conspiravimus) diu quidem toleranda non est. Nam, ut antiqua praeteream, quae nunc maiora in albanum genus beneficia Deus optimus maximus conferre potest? Qui nuper per suum in terris vicarium Clementem Duodecimum, summum suae miserationis argumentum dilectis filiis Albanensibus dedit, amplissima Collegii Sancti Benedicti de Ullano (21) magnificaque erectione qui nobis licet infirmiori humano medio, validiori tamen divino eius providentiae consilio, per Patrem nostrum G. G. (*Georgium Guzzetta*) nostrae nationis (22) decus et ornamentum, alterum in hac florentissima Urbe aperuit collegium: quorum utrorumque altissimus sanctissimusque finis, quo testatior memoria esset, pontificium diploma manifestat, ut nempe « Pueri et Adolescentes ritus praefati, ex Epyro (oriundi) Graecis literis, liberalibusque disciplinis ac scientiis praesertim Theologia, ecclesiasticisque praeterea ritibus a viris probatae fidei et doctrinae, ritusque praefati peritis sedulo instituantur . . . ut postquam in huiusmodi studiis profecerint non solum spiritualibus suae nationis necessitatibus, verum etiam missionibus orientalibus incumbere valeant: et sic, divina favente gratia, sperari possit ut sanae et integrae fidei predicatio et doctrina in eorum natione in praefato regno existente, et totius prae-

(21) Piccolo paese di origine albanese in provincia di Cosenza. Il collegio detto Corsini ivi fondato dal papa Clemente XII fu poi trasportato a San Demetrio Corone, altro paese albanese in provincia di Cosenza. Espropriato dallo Stato Italiano nel 1866, attualmente funziona come pubblico liceo. Ebbe la fortuna di avere tra i suoi insegnanti il poeta Girolamo De Rada. In esso inoltre studiarono molti tra i più illustri personaggi Calabro-Albanesi. Tuttavia nel primo periodo della sua esistenza non ebbe una vita culturale intensa e rimase lungi dallo splendore raggiunto dal Seminario Albanese di Palermo che continuò per circa due secoli dietro l'impulso datogli ai suoi inizi dal Guzzetta e dal Parrino.